Hic feruore uigēt tres: salsa amarus: acutus In hoc textu po Alget acetosus sic stipans ponticus atq; nunē q̄litates cuiusli Vinctus & insipidus dulcis dāt tēperamētu, bet saporis. Et pri dī qđ isti tres sapores. s. salsa amarus. & acutus calefaciūt corpus sumētis ipsos. Se cūdō df q̄ isti tres sapores. s. acetosus. stipicus & pōticus i frigidat̄. Tertio df q̄ isti tres sapores. s. unctuosus insipidus & dulcis sūt tpa ti: nec inducūt i corpe caliditatē aut frigiditatē: & pro itellec̄tu am pliori. sciēdū est q̄ scdm Aui. ii. can. trac. i. c. iii. octo sunt ueri sapores q̄ sequunt̄ insipidū: & sunt dulcedo: amaritudo: acuitas: salsa: acetositas pōticas: stipicitas: & unctuositas: enumerādo tñ insipidi tatē pro sapore sicut textus facit hoc: tūc sunt nouē sapores & capi tur hic sapor pro oī eo q̄ gustu iudicat̄ & iter istos sapores tres sūt calidi ut dicit hic tex. s. salsa amarus & acut⁹: & scdm Aui. lo. p̄all. Acutū est calidus: deinde amar⁹: & deinde salsa: qm̄ acutū est fortius ad resoluēdū icidēdū & abstergēdū quā amar⁹: & inde salsa ē: sicut amar⁹ cōfractū cū humiditate frigida. Et tres de istis saporib⁹ sunt frigidi. s. acetosus stipas. i. stipicus & ponticus. Ponticus tñ ceteris frigidior deinde stipicus: & postea acetosus & pp istud i oīb⁹ fructib⁹ q̄ dulcescūt prius el pōticitas uchemētis infrigidatiōis: deinde postq̄ p calorē solis digestiū aliquo mō digesti sūt fructus ap paret in eis stipicitas: & deinde declinat̄ ad acetositatē sicut agresta & postea dulcescunt̄: & licet acetosū sit minus frigidū q̄ stipiticū: tñ pp sui subtilitatē & penetrationē i plurib⁹ est maioris i frigidatiōis. Et scdm Aui. loco p̄all. Ponticū & stipiticū sunt in sapore ppinq: sed stipiticū nō cōtrahit lingua nisi quo ad superficiē apparet: sed pōticū cōtrahit & exasp̄t qđ appeti l̄ingua. s. superficiē: & occultū. s. in teriora eius: & tres de istis saporib⁹ sunt tpati. i. nō excedētis caliditatis uel frigiditatis: sicut dulcis: unctuosus: & insipidus. Licet. n. dul

ce sit calidū; tñ in eo nō appet fortitudo caliditatis; sicut dicit Rasis in almā. Et est sciēdū ulterius qđ unicuiq; sapore pprie debent opa-
tiones; ut uolunt Aui. & Rasis locis päll. Opationes n. dulcis scdm Aui. sunt digestio & lenificatio & multiplicatio nutrimenti & natu-
ra diligit ipm; & uirtus attractiua attrahit ipm. Et scdm Rasis dul-
ce est generatiū multe colere rubea & opilationū i epate & splene
& flegmōis p̄cipue si pdicta mēbra ad hoc fuerit apparata. & uen-
tris fluxus ex ipso sequitur & mollificat stomachū & cōfert pectori
& pulmoni; corpus ipinguat & augmētū spmatis tribuit; opationes
uero amari scdm Aui. sunt abstersio & exaspatio. Et scdm Ra. ama-
rū calefacit & desiccat fortiter; cito sanguinē ad adustionē & mali-
ciā perducit; colerā quoq; rubea & sanguinē augmētā; opatio uero
pontici scdm Aui. est cōtractio si pōticitas sit debilis; aut expressio
si sit fortis & scdm Rasis ponticū corpus infringidat & desiccat car-
nis & sanguinis minorationē facit; si multoties aliq; eo utat; stoma-
chū quoq; cōfortat & frequēter uētrē cōstringit; & sanguinē gene-
rat melācolicū; opationes uero stiptici scdm Aui. sūt cōtractio; spissa-
tio; fiduratio & retētio. Et scdm Rasis opationes eius sūt sicut pōtici;
licet debiliores; q; ipse uī cōprehēdere stipticū sub pōtico; q; de sti-
ptico nihil dicit exp̄sio; opationes uero unctuositatis scdm Aui. sunt
lenificatio lubrificatio & coctio. i. digestio parua. Et scdm Ra. un-
ctuosum stomachū mollificat & uētris facit fluxū; & facietat añq
hō sibi q̄titatē sibi necessariā assumat adducit; & calefacit; maxie tū
febricitatē & h̄ntes epar & stomachū calidū. Corpus ēt humectat
& lenit; fleuma uero auget; & cognitionē ebet reddit; & auget som-
nū. Opationes uero acuti sunt resolutio inciso & putrefactio scdm Aui. & scdm ablutio Rasis. Acutū calorē auget. & corpus cito in-
flamat & sanguinē adurit; & ipm prius i colerā rubea mutat; & po-
ste in nigrā; opationes salsi scdm Auic. sunt abstersio exsiccatio &

phibitio putrefactio; & scdm Ra. dictē sunt in tex. immediate p̄ce-
dēti; Opationes uero acetosē sunt scdm Aui. infrigidatio & icisio; Et
scdm Ra. acetosū colerā rubea & sanguinē reprimit & uētrē strigit
si stomachus & testina mūda fuerint. Si aut̄ pleuratis in eis fuerit
multitudo uētris facit fluxū & corp⁹ ifrigidat; uirtutē quoq; dige-
stiuā debilitat & pprie i epate. Nervis uero & nervosis mēbris nocu-
mētū affert & corp⁹ desiccat; uirtutē aut̄ appetitiā excitat; De ope-
tionibus uero iſipidi dicit Ra. q; aliq; ē iſipidū qđ magis nutrit. I.
qđ eq̄litati magis uicinū ē; aliud ē qđ t̄pate cal. facit; & aliud qđ t̄pa-
te ifrigidat; & si cū ipso fuerit multa hūditas hūectabit; si uero sic
cū fuerit desiccat. Bis duo uipa facit; mūdat dētes; dat acutū Hic ponunt .iiii;
Viſum; q minus est iplet; minuit & abūdat iuuamēta uipe. Pri-
mū est q; uipa mun-
dat dentes. Cuius cā est; quia pp panē diutius inherētē dētibus q; ui-
num solū sine pane; limositas illa dentibus adherēs a qua dentes lū/
ridicunt; a uino melius cōsumit & abstergit. Secūdū ē qđ acuit ui-
sum q; phibet malos fumos ad cerebrū ascēdere q offuscarēt; spūs
uisuoso p eo; imixtione; & istud facit ex eo; q; digerit materias ma-
las i stomacho existētes. Tertiū est qđ minus digestum facit digeri;
q; facit clausiō orificii stomachi & cōfortat digestionē. Quartū
est q; sup̄flue digestū ad mediū reducit; & totū istud maxie ueritatē
hēt de uipa panis cū uino; dūmō panis primo assatus sit; aut supra
prunas exsiccatus.

Omnibus assuetā iubeo seruare dietam. Hic ponunt̄ aliq; do-
cimēta; quoq;. Primū ē
qd oibus bonū ē seruā
dietā cōsuetā; & p dietā
intelligit̄ administratio

cibi & potus: & rō huius documēti est: qā trāgressio a cōsuetudine nocet nocumēto magno: cōsuetudo.n. est altera natura: sicut igit̄ na turā custodire oportet sic & cōsuetudinē & spāl si cōsuetudo fue rit laudabilis. Et sicut oportet seruare cōsuetā administrationē cibi & potusi ita ēt oportet seruare cōsuetudinē in aliis reb⁹ nō naturali bus pp eādē oīonē. Vñ si aliq̄s fuit cōsuetus multū laborare: & ue lit hāc cōsuetudinē omittere & in ocio uiuere uel multo minus labo rare uel alia spēm laboris assumere & aliud tps uel aliu modū pcul dubio multū ex hoc debilitat̄. Et silt itelligit̄ i cibis & potibus som no & uigiliis & euacuationibus & aie accidētib⁹. In oibus.n. multū obseruāda est cōsuetudo si sit laudabilis uel pag⁹ laudabilis uel idif ferens in bonitate & malicia respectu huius ad qđ debet fieri pmu tatio. Et circa istud sciendū est qđ assueti exercitare uel labore qui busdā laboribus consuetis dato q̄ tales sint debiles uel senes minus ledunt̄ & fortius laborāt̄ quā si eēt iuuenes incōsuetū: & istud uult Ipo.ii.ampho.dicēs. Assueti assuetos ferre labores & si fuerit imbe cilles aut senes in cōsuetis fortibus & iuuenibus facilius ferūt. Et rō est qā isti hēnt maiorē inclinationē & cōsuetudinē ad istos labores: nā cōsuetudo prius habita leuior est ut dī i cōmēto p̄dicti ampho. Et ista est cā q̄re uidemus hoīes debiles ut senes q̄ ex consuetudine aliqui exercēt opus mechanicū facere aliq̄ q̄ facere non possent eius fortiores & iuiores: aut minus ab eis ledunt̄ sicut uidemus molito rem debilē facilius saccū eleuare quā eo fortiorē & fabrū antiquū minus ledi malleatione quā iuuenē forte nō cōsuetū. Secūdū docu mētu est qđ mala pestis.i. magnū nocumētu sequit̄ ex pmutare dite cōsuetut uult Ipo. Nisi fuerit necesse cā pmutare. Est aut̄ ne cessariū cā pmutare. Primo qñ est illaudabilis: sicut cōsuetudo comedendi. malos cibos in fine ex necessitate pducētes ad malas egritudines. Talē.n. consuetu

dinē & sīles necesse est corrigere & pmutare uel totaliter uel saltē in fra terminos latitudinis ea: sed hoc debet fieri paulat̄ & scdm quē dā ordinēnā oīs subita mutatio uehem̄ter nocet: & spāl a cōsuetō ad incōsuetū. Secūdo necesse est cā pmutare: ut aliq̄s minus ledatur ex incōsuetā si postea ad eā se trāstulerit̄ si. n. qs ad oēm dietā se af suescat̄ minus ab oī ledē cū se ad cā trāstulerit. Et istud ēt itelligē dū est in aliis rebus nō naturalibus. Et istud est qđ dicit Ipo.ii. am pho. Ex multo tpe cōsuetā: & sic fuerint deteriora incōsuetis minus molestare cōsueuerūt oportet igit̄ ad nō cōsuetā trāsmutare: & circa istud est sciēdū qđ q̄sc̄p̄ debet sibi cauere ne unius rei quatūc̄p̄ bona sit sibi cōsuetudinē faciat q̄ ipm̄ seruare sit necessariū. Verbi ḡfa: siqs uno cibo cōsuetō semp utat̄: uel aliquo potu: uel totaliter ab eis abstineat̄: uel dormire uel moueri uel coire totaliter assuescat: ad hoc grauiter astringit̄: maximū enī incurret nocumētu si iterdū ab eisdē oportet abstineret̄: sic igit̄ qđlibet corpus se disponere debet ut calorē & frigus patī possit & ad motiōes & ad qđlibet nutriētia apt̄ reddat̄: & ut somni & uigilia: horas: māsiōes: & domos lectos & i dumēta sine lesiōe pmutare possit. Qđ qđē poterit fieri si cōsuetudo nō obseruet̄ ad unguē: sed interdum ad inconsueta transcamus: Oportet igit̄ ad incōsuetā aliqñ pmutare: & istud uult Rasis. iii.i. al mā. c. de cōseruatiōe cōsuetudinē. Tertiū documētu est qđ fortior & potior metha in medicādo egrū est administrare dietā certā: quā si medicus nō curauerit: & aliā indebitā administraverit fatue regit egrū & male eū curat̄: & circa istud ē sciēdū qđ triplex est dīera. f. grossa: q̄ est q̄si dieta sanoḡ: & tenuissima: q̄ est nihil dare uel q̄si: & media: q̄ absolute tenuis dī: & ista diuidit̄ i dietā tenuē declinatē ad latus grossi: sicut aq̄ carnis oua sorbilia: & pulli parui: & declinatē ad tenuissimā: sicut aq̄ ordei: mellicratū: & uinū granatos: & mediā q̄ certa noīat̄: ut ptisana n̄ colata: & extremitates pullos: & ista die

ta certa in pluribus cōuenit egritudinibus: nō tñ in oībus: nō. n. cōs
uenit in egritudinibus lōgis: qā in talibus oportet uirtutē longo tpe
ē anq̄ pueniat ad uictoriā: & uirtus cū dieta certo tpe nō posset p̄
durare sine magna debilitate: oportet ergo i tali egritudine cibū in
grossare: silt nō cōuenit in acutissimis egritudinibus. s. in illis q̄ ter
minant̄ in q̄to die uel aī: qā in talibus cōuenit dicta tenuissima: ut
uult Ipo. i. ampho. ibi. ad ultimas egritudines ultime curatiōes ad p̄fe
ctionē suar̄ potētes.